
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                       Provincia di Alessandria 
 

COMUNE DI TREVILLE 
Via Roma n. 17 – Tel. 0142/497006 – Fax 0142/497907 

 
 

DETERMINAZIONE N.    60/2025 18 
 
OGGETTO:  FORNITURA E POSA SCALA INTERNA MODULARE EDIFICIO COMUNALE 
VIA CIRCONVALLAZIONE 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì diciassette del mese ottobre nel proprio ufficio 
 
Vista la D.G.C. n. 46 del 22/06/2024 con la quale si attribuiva alla sottoscritta Nadia Degiovanni, 
Sindaco del Comune di Treville, la responsabilità dell’Area Tecnica;  
 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Treville per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027 con i 
relativi allegati; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 
2025/2027; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 22/01/2025 è stato approvato il P.E.G. relativo 
al periodo 2025/2027; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

• ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è Nadia Degiovanni; 
 
Dato atto che risulta necessario provvedere all’acquisto ed alla posa di una scala a giorno 

modulare composta da struttura in metallo verniciato al fine di adeguare i locali comunali di 

Via Circonvallazione; 

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 4015 del corrente bilancio; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il preventivo della ditta Rintal - Stairs Studio S.p.a. con sede in Alessandria, Spalto 
Borgoglio 52, P.IVA  042277660405 pervenuto in data 17/10/2025 prot. 1474/2025 di € 4.200,00 
oltre ad IVA di Legge; 

Constatata la congruità del prezzo offerto; 

Ritenuto di affidare la fornitura e posa di una scala a giorno modulare composta da struttura in metallo 
verniciato al fine di adeguare i locali comunali di Via Circonvallazione alla ditta Rintal - Stairs Studio 
S.p.a. con sede in Alessandria, Spalto Borgoglio 52, P.IVA 042277660405 come da preventivo 
pervenuto in data 17/10/2025 prot. 1474/2025 di € 4.200,00 oltre ad IVA di Legge; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B8B099B763; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visti 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 36/2023; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• Il bilancio di previsione 2025; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
di affidare la fornitura e posa di una scala a giorno modulare composta da struttura in metallo 
verniciato al fine di adeguare i locali comunali di Via Circonvallazione alla ditta Rintal - Stairs Studio 
S.p.a. con sede in Alessandria, Spalto Borgoglio 52, P.IVA 042277660405 come da preventivo 
pervenuto in data 17/10/2025 prot. 1474/2025 di € 4.200,00 oltre ad IVA 22% di Legge per 
complessivi € 5.124,00 allegato alla presente determinazione; 

 
Di impegnare l’importo complessivo di € 5.124,00 come segue: 
 
CIG Anno Imp

. 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8B099B763 2025 119 10052 6130 4015 99 U.2.05.99.99.000  5.124,00 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione 
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e s.m.e i 
(TUEL). 
 
che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è: B8B099B763; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 dl D.Lgs. n. 267/2000; 
 
di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 
 
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

                               
                                                                 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Degiovanni Nadia  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 17/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Epis Carola 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal   
23/10/2025    
 
Data 23/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 F.to Sindaco Nadia Degiovanni 


